合肥工业大学宣城校区推荐2016年优秀应届本科毕业生
免试攻读硕士学位研究生工作暂行办法
    根据教育部《关于印发<全国普通高等学校推荐优秀应届本科毕业生免试攻读硕士学位研究生工作管理办法(试行)>的通知》(教学[2006]14号) 、《教育部办公厅关于进一步完善推荐优秀应届本科毕业生免试攻读研究生工作办法的通知》（教学厅〔2014〕5号）和《合肥工业大学推荐2016年优秀应届本科毕业生
免试攻读硕士学位研究生工作暂行办法》文件精神，2015年宣城校区将实行推荐优秀应届本科毕业生免试攻读硕士学位研究生（以下简称“推免生”）工作。为切实做好此项工作，结合校区实际情况，特制定本暂行办法。
    一、推荐条件
    ㈠拥护党的路线、方针、政策，爱国爱校。诚实守信，学风端正，品学优良，遵纪守法，关心集体，尊敬师长，团结同学，有良好的思想政治素质和为社会主义现代化建设服务的思想，无考试作弊记录，未受到过警告及以上处分。

㈡热爱所学专业，勤于思考，勇于创新，有较强的分析问题、解决问题的能力，身心健康，能够完成研究生阶段学习任务。
㈢前六个学期本专业教学计划内的课程全部修完合格；全国大学外语四级考试成绩不低于425分，且推免平均学分绩点（GPA，下同）等满足下列条件之一：

1.推免GPA位于专业前15%；且专业分流后必修（含实践性）课程成绩均合格（60分及以上，无不及格而重修课程记录）。
2.推免GPA位于专业前40%；且：①至少有二个年度被评为校“三好学生”或获校三等及以上奖学金，或②在科研、教学实践中有高水平科研成果、发明创造并得到省级及以上主管部门承认者，或③获得教育部大学生竞赛资助项目全国二等奖（或省级一等奖）及以上者，或④获得全国“挑战杯”科技作品竞赛和创业计划竞赛二等奖（或省级一等奖）及以上者，或⑤获得全国大学生“英语竞赛”特等奖者，或⑥参加国际学科竞赛并获得名次者,或⑦主持并完成国家级创新创业训练计划项目者，或⑧在校期间具有班级、团组织、学生会、学生社团及学生干部的工作经历且工作业绩突出;中共党员，考虑综合素质，择优推荐，或⑨获学校体育运动会单项比赛前三名。
3.研究生支教团专项推免生计划的推免生推荐条件为：推免GPA原则上位于专业前40%，在校期间在志愿服务、社会实践等方面工作业绩突出，具有学生干部经历的优先选拔，考虑综合素质，择优推荐。

㈣前六个学期本专业教学计划内的课程全部修完合格，且有特殊学术专长或具有突出培养潜质者，经三名以上本校本专业（或相近专业）教授联名推荐，学生有关材料（如获奖证书、论文、主持国家大学生创新实验计划等）和教授推荐信经系公示、校区推荐免试研究生遴选工作组审查同意，可直接推荐。
具备上述㈠、㈡、㈢条或㈠、㈡、㈣条者均可列为推免生候选人。

二、关于取消推荐免试资格

学生毕业前，有下列情况之一者，取消推免生资格。
1.有考试作弊记录者。
2.受到行政、党团纪律处分者。
3.取得推免资格后必修（含实践）课程中出现一门课程成绩低于60分（有不及格记录）。
4.推免生在从事教育及管理工作期间，经考核不合格者取消研究生学籍，随同下一(或二)届本科生安排就业。

以上四点，由各系督察、把关，如出现上列情况之一，请相关系报送教务办公室审核、学校审定。

三、有关说明

1.成绩绩点与课程考核成绩之间的关系如下：

	成绩（百分制）
	课程绩点
	成绩（五级制）
	课程绩点

	100-95
	4.3
	优
	3.9

	94.9-90
	4.0
	
	

	89.9-85
	3.7
	
	

	84.9-82
	3.3
	良
	3.0

	81.9-78
	3.0
	
	

	77.9-75
	2.7
	
	

	74.9-72
	2.3
	中
	2.0

	71.9-68
	2.0
	
	

	67.9-66
	1.7
	
	

	65.9-64
	1.3
	及格
	1.2

	63.9-60
	1.0
	
	

	﹤60
	0
	不及格
	0


2.推免GPA计算公式
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修读课程指该生学习的除通识教育选修课之外的所有课程；课程学分指学生成绩单上显示的学分；用于换算课程绩点的课程考核成绩以教学管理信息系统中所记载的第一次考试的原始成绩为准。
3.考虑到英语分级教学，同一学期不同级别的英语成绩采用课程成绩乘以系数的办法计入成绩，具体为：第一、二、三、四学期分别以一、二、三、四级作为基准级，系数为1；各学期每高一级系数在基准级基础上增加0.1，每低一级系数在基准级基础上减少0.1。   

4.免修的课程，不计入推免GPA计算，其学分也不计入修读课程的学分总数。

5.采用二级制记载成绩的课程，不计入推免GPA计算，其学分也不计入修读课程的学分总数。补考通过的课程绩点一律记为1.0。
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